a L'opinion commune des Interpretes est que la Loi *Modestinus. ff. de solut.* est dans l'espece de plusieurs Tuteurs, dont l'un païe le reliqua au pupille sans subrogation contre ses Cotuteurs; Dumoulin sur cette Loi estime qu'elle est dans le cas d'un étranger qui rembourse le pupille du reliqua de compte, mais il n'y a aucun terme dans la Loi qui puisse favoriser son opinion: quoiqu'il en soit, la Loi *1. §. si forte. de tutel. & ratio. distrah.* decide la question du Tuteur qui païe le pupille, & declare qu'il n'a que l'action utile *negotiorum gestorum* contre son Cotuteur; *Etsi forte quis ex facto alterius Tutoris condemnatus praestiterit, vel ex communi gestu, vel ei mandata sunt actiones, constitutum est à D. Pio & ab Imperatore nostro & D. patre ejus, utilem actionem tutori adversus Contutorem dandam, l. ex facto. in*

fine. de negot. gest.

Dumoulin dans son Commentaire sur la Loi *Modestinus*. tient, que quoique le coobligé n'ait point stipulé avec le créancier la cession de ses droits, néanmoins elle doit être suppléée par une tacite convention; par ce raisonnement, que quand celui qui paie est obligé, ou en vertu d'une obligation principale, ou d'une obligation accessoire; néanmoins dès qu'il a le droit, en remboursant le créancier, d'exiger de lui la cession de ses droits, cette cession est suppléée au cas qu'il ait omis de la demander, par une convention tacite provenant de la nature de l'acte, *quoties qui solvit, est obligatus, sive aequè principaliter, sive accessorie, sive dispariter, sive impariter; tamen eo ipso quòd habet jus petendi cessionem actionum primitivarum, vel de hoc excipiendi, solvendo simpliciter, censetur tacitè pacisci de omni jure suo reservando, seu sine præjudicio juris sui in aliis, id est, reservato jure cessionis, & sic semper inest tacitum pactum, cum hoc sit de naturâ actûs.* Et il ajoute que cette tacite convention produit le même effet qu'une stipulation expresse; *tantum valet tacitum quantum expressum.*

Cet Auteur marque ensuite la différence qu'il y a entre un étranger qui rembourse ce qui est dû par un autre, & celui qui paie en vertu de la propre obligation; *Manifesta est differentia inter extraneum, & inter, sive personaliter, sive realiter obligatum solventem; primus enim spontè & voluntariè solvit; idèò est quòd sibi imputet, si sibi non cavit de consensu creditoris, qui non est obligatus ei cedere, sicut nec iste obligatus ei solvere. Secus in eo qui eidem creditori sive personaliter, sive realiter tenetur; & ab eo, sive nunc, sive postea cogi potest; tunc enim cum solvat ex necessitate, sive præcisa, sive causativa, & habeat jus cedendarum, non censetur illud remittere, sed reservare, etiamsi de hoc in solutio-*